ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Иркутской области «О признании утратившим силу Закона Иркутской области «О порядке осуществления регионального государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси»

1. Субъект права законодательной инициативы

Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор Иркутской области.

Проект закона «О признании утратившим силу Закона Иркутской области «О порядке осуществления регионального государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси» (далее — проект закона Иркутской области), подготовлен министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области (далее — министерство).

2. Правовое основание принятия проекта закона

Федеральный закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 170-ФЗ) (далее — Федеральный закон № 170-ФЗ).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия:

Федеральным законом № 170-ФЗ в статью 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения, согласно которым норма, устанавливающая определение порядка осуществления регионального государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, а также правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси законом субъекта Российской Федерации, признана утратившей силу.

В связи с чем целесообразность принятия проекта закона обусловлена необходимостью приведения в соответствие с законодательством.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:

Статьей 1 предусматривается признание утратившим силу Закона Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 112-ОЗ «О порядке

осуществления регионального государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Статья 2 определяет срок вступления в силу проекта закона Иркутской области.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие закона

Принятие проекта закона Иркутской области не потребует внесения изменений в подзаконные правовые акты Иркутской области.

6. Необходимость дополнительных расходов средств областного бюджета в связи с принятием закона

Принятие проекта закона не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета.

7. <u>Перечень органов и организаций, с которыми проект закона</u> согласован

Проект закона Иркутской области прошел все необходимые согласования, замечаний не имеется.

8. <u>Результат общественного обсуждения проекта закона; оценка</u> социально-экономических последствий принятия проекта закона

В связи с тем, что проект закона Иркутской области подготовлен в целях приведения в соответствие с законодательством, общественные обсуждения проекта закона не проводились. Принятие проекта закона не повлечет негативных социально-экономических последствий.

9. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности проекта правого акта Иркутской области

Проект закона размещен в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия и общественного обсуждения» https://regulation.irkobl.ru/projects#npa=.

Министр транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области

М.А. Лобанов